



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 23 июля 2024 г. № 316

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)

В соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 10 июля 2023 г. № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», частью 1 статьи 7.3 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях организации предоставления государственных услуг в упреждающем (проактивном) режиме и обеспечения клиентоцентричного подхода при оказании государственных услуг населению Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в порядок предоставления дополнительных мер поддержки, направленных на повышение рождаемости в Республике Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 3 апреля 2019 г. № 71, следующие изменения:

1) пункт 1.7 после слов «дополнительных мер поддержки» дополнить словами «, а также согласия на предоставление государственных услуг в упреждающем (проактивном) режиме и информирование о мерах социальной поддержки (далее – согласие)»;

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Право на единовременную денежную выплату имеет женщина, родившая (усыновившая), или мужчина (единственный усыновитель), усыновивший первого ребенка, при условии проживания на территории Республики Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения (усыновления) ребенка.

Право женщины на единовременную денежную выплату прекращается и возникает у мужчины, являющегося отцом (усыновителем) ребенка в случае ее смерти, объявления умершей, лишения (ограничения) родительских прав

при условии его совместного проживания с ребенком.»;

3) в пункте 2.2.1:

а) после слов «далее - Управление» дополнить словами «при поступлении заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты либо согласия, также»;

б) дополнить абзацами третьим - пятым следующего содержания:

«В случаях отсутствия регистрации по месту жительства, рождения ребенка на территории иностранного государства, смерти женщины, родившей (усыновившей) ребенка, объявления ее умершей, лишения (ограничения) ее родительских прав на ребенка, граждане, указанные в пункте 2.1 настоящего порядка, вправе подать в Управление заявление на предоставление единовременной выплаты и документы, установленные пунктом 2.7 настоящего порядка.

Заявление и согласие на предоставление государственных услуг в проактивном режиме направляются гражданином в электронном виде с использованием цифрового сервиса, размещенного на едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - ЕПГУ) и/или на портале государственных и муниципальных услуг Республики Саха (Якутия) (далее - РПГУ).

Порядок предоставления государственных услуг в упреждающем (проактивном) режиме и информирования граждан о мерах социальной поддержки устанавливается в административных регламентах предоставления государственной услуги.»;

4) пункты 2.2.2 - 2.2.4 признать утратившими силу;

5) пункт 2.2.5 после слов «после слова «заявления» дополнить словами «, либо согласия»;

6) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты со всеми необходимыми документами подается гражданином, указанным в пункте 2.1 настоящего порядка, или через его представителя в Управление по месту жительства непосредственно или через отделения государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)» (далее - многофункциональный центр), а также может быть подано в форме электронного документа посредством РПГУ.»;

7) в подпунктах 2,3, 10, 11, 12, 15 и в абзацах восемнадцатом - девятнадцатом пункта 2.5 слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

8) в пункте 2.7:

в подпункте 5 после слов «объявление ее умершей, лишение» дополнить

словом «(ограничение)»;

в подпункте 6 после слов «уполномоченный представитель» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

дополнить пункт 2.7 подпунктом 8 следующего содержания:

«8) документ, подтверждающий лечение ребенка - при длительном лечении ребенка в другом регионе;»;

9) в пункте 2.10:

после слов «Оригиналы документов возвращаются» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

после слова «(представителю)» дополнить словами «, указанному в пункте 2.1 настоящего порядка,»;

10) в пункте 2.11:

в абзаце первом:

после слова «заявления» дополнить словами «либо согласия»;

слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)»;

после слов «о фактах предоставления» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

в абзаце втором слово «ЕГИССО» заменить словами «единой цифровой платформы»;

11) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. После принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты Управление выгружает информацию о размере предоставленной выплаты из программного комплекса, используемого Управлением, – автоматизированной системы «Адресная социальная помощь» и размещает ее на единой цифровой платформе согласно регламенту информационного взаимодействия поставщиков и потребителей информации единой цифровой платформы.»;

12) в пункте 2.13:

в абзаце первом после слова «заявления» дополнить словами «либо согласия»;

дополнить абзацами вторым-четвертым следующего содержания:

«Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты приостанавливается на пять рабочих дней в случае непоступления сведений о регистрации гражданина по месту жительства на территории Республики Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения ребенка, запрашиваемых в рамках

межведомственного информационного взаимодействия в территориальных органах внутренних дел.

При непоступлении сведений в рамках межведомственного информационного взаимодействия гражданину направляется уведомление о необходимости предоставления сведений о последних местах жительства, подтверждающих проживание на территории Республики Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения ребенка, в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня поступления сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в личный кабинет гражданина с использованием ЕПГУ или РПГУ, либо на электронную почту.

Гражданин предоставляет документы (сведения) о проживании в Республике Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения ребенка в соответствии с пунктом 1.3. настоящего порядка в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления от Управления о необходимости предоставления сведений.»;

13) в пункте 2.14 после слов «единовременной денежной выплаты направляется» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

14) пункт 2.15 изложить в следующей редакции:

«2.15. Решение об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты принимается в случаях:

- 1) нахождения ребенка на полном государственном обеспечении;
- 2) лишения (ограничения) родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого у гражданина возникло право на единовременную денежную выплату;
- 3) отмены усыновления в отношении ребенка, в связи с усыновлением которого у гражданина возникло право на единовременную денежную выплату;
- 4) установления факта выезда семьи на постоянное место жительства за пределы Республики Саха (Якутия);
- 5) установления факта недостоверности предоставленных гражданином документов (сведений);
- 6) неполного предоставления документов, указанных в пункте 2.7 настоящего порядка;
- 7) установления факта предоставления аналогичной меры поддержки иным субъектом Российской Федерации, входящим в состав Дальневосточного федерального округа;
- 8) отсутствия права на единовременную денежную выплату в соответствии с пунктом 1.2 настоящего порядка;
- 9) непредставления гражданином в течение пяти рабочих дней необходимых документов (сведений) после уведомления о необходимости

предоставления сведений от Управления в соответствии с пунктом 2.13 настоящего порядка;

10) несоответствия условию проживания на территории Республики Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения ребенка;

11) подачи заявления позднее шести месяцев со дня рождения ребенка (за исключением длительного лечения ребенка в другом регионе (при наличии подтверждающего документа), при условии, если родители проживают на территории Республики Саха (Якутия) не менее трех лет до рождения ребенка).»;

15) в пункте 3.1 после слов «не менее трех лет» дополнить словами «до рождения ребенка»;

16) в пункте 3.3:

после слов «дети, в отношении которых» слово «лица» заменить словом «граждане»;

после слов «или падчерицами данных» слово «лиц» заменить словом «граждан»;

после слов «были лишены» дополнить словами «(ограничены)»;

17) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Право женщины, родившей (усыновившей) ребенка, на региональный материнский капитал прекращается и возникает у мужчины, являющегося отцом (усыновителем) ребенка в случаях ее смерти, объявления умершей, лишения (ограничения) родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на региональный материнский капитал, совершения в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также в случае отмены усыновления ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на региональный материнский капитал. Право на региональный материнский капитал у указанного гражданина не возникает, если гражданин является отчимом в отношении предыдущего ребенка, очередность рождения (усыновления) которого была учтена при возникновении права на региональный материнский капитал, а также если ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на региональный материнский капитал, признан в порядке, предусмотренном Семейным кодексом Российской Федерации, после смерти матери (усыновительницы) оставшимся без попечения родителей.»;

18) в пункте 3.5 после слов «объявлен умершим, лишен» дополнить словом «(ограничен)»;

после слов «либо если в отношении указанных» слово «лиц» заменить словом «граждан»;

19) в пункте 3.8.1:

в абзацах втором - третьем после слов «в течение трех лет» дополнить словами «до рождения ребенка»;

в абзацах третьем, четвертом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

20) в пункте 3.8.2 после слов «направляет его» слово «лицам» заменить словом «гражданам»;

21) в пункте 3.8.3:

в подпункте 4 после слова «непредставления» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

в подпункте 5 после слов «не менее трех лет» дополнить словами «до рождения ребенка»;

22) пункт 3.10 после слов «необходимыми документами подается» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

23) в пункте 3.12:

в подпунктах 2, 3, 10, 11, 12 и в абзацах девятнадцатом - двадцатом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

в подпункте 14 после слов «об отсутствии факта лишения» дополнить словом «(ограничения)»;

в подпункте 16:

после слов «о фактах лишения» дополнить словом «(ограничения)»;

после слов «материнского капитала» слово «лицами» заменить словом «гражданами»;

24) в пункте 3.14:

в подпункте 5 после слов «объявление их умершими, лишение» дополнить словом «(ограничение)»;

в подпункте 6 после слов «уполномоченный представитель» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

25) в пункте 3.17 после слов «Оригиналы документов возвращаются» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

26) в пункте 3.18:

в абзаце первом:

слова «в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» заменить словами «на единую цифровую платформу»;

после слов «запрос о фактах предоставления» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

в абзаце втором слово «ЕГИССО» заменить словами «единой цифровой платформы»;

27) в пункте 3.20, в подпункте 6 пункта 3.21 слово «заявитель» в

соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

28) в пункте 3.23 после слов «может осуществляться» слово «лицами» заменить словом «гражданами»;

29) в пункте 3.27 в абзацах первом и четвертом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

30) пункт 3.28 изложить в следующей редакции:

«3.28. После перечисления средств регионального материнского капитала Управление выгружает информацию о размере перечисленного регионального материнского капитала из программного комплекса, используемого Управлением, - автоматизированной системы «Адресная социальная помощь» и размещает ее на единой цифровой платформе согласно регламенту информационного взаимодействия поставщиков и потребителей информации единой цифровой платформы.»;

31) в подпункте 2 пункта 3.29, в пункте 3.35 слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

32) в пункте 3.44 после слов «безналичного перечисления на счет» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

33) пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Право на ежемесячную денежную выплату устанавливается Управлением на основании сведений о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка (детей), содержащихся в едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, о доходах членов семьи, содержащихся в автоматизированной информационной системе «Налог-3», а также о предоставлении мер социальной поддержки, содержащихся на единой цифровой платформе.

Сведения о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка (детей), а также о доходах членов семьи предоставляются в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Сведения, полученные из единой цифровой платформы, учитываются Управлением при принятии решения об установлении права на ежемесячную денежную выплату либо об отказе в ее установлении.»;

34) в пункте 4.2.3 после слов «направляет его» слово «лицам» заменить словом «гражданам»;

35) в пункте 4.12 после слов «семьи и ее состава» слово «заявитель» заменить словом «гражданин»;

36) в пункте 4.16 после слов «необходимыми документами подается» слово «заявителем» заменить словом «гражданином»;

37) в пункте 4.18:

в подпунктах 2, 3, 10, 11, 12, 15, 16 в абзацах двадцать первом - двадцать втором слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

в подпункте 13 пункта 4.18 после слов «об отсутствии факта лишения» дополнить словом «(ограничения)»;

38) в пункте 4.19:

после слов «денежной выплаты» слово «заявитель» заменить словом «гражданин»;

после слов «предоставляет заявления» слово «лиц» заменить словом «граждан»;

39) в пункте 4.20:

в подпункте 5 в абзацах третьем, седьмом слово «лица» в соответствующем падеже заменить словом «граждане» в соответствующем падеже;

в подпункте 6 после слов «уполномоченный представитель» слово «заявителя» заменить словом «гражданина»;

40) в пункте 4.23 после слов «Оригиналы документов возвращаются» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

41) в пункте 4.24:

в абзаце первом:

слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «единую цифровую платформу»;

после слов «о фактах предоставления» слово «заявителю» заменить словом «гражданину»;

в абзаце втором слово «ЕГИССО» заменить словами «единой цифровой платформы»;

42) пункт 4.25 изложить в следующей редакции:

«4.25. После принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты Управление выгружает информацию о размере предоставленной ежемесячной денежной выплаты из программного комплекса, используемого Управлением, - автоматизированной системы «Адресная социальная помощь» и размещает ее на единой цифровой платформе согласно регламенту информационного взаимодействия поставщиков и потребителей информации единой цифровой платформы.»;

43) в пункте 4.27 в абзацах первом и четвертом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

44) в пункте 4.28:

в подпункте 5 после слова «лишения» дополнить словом «(ограничения)».

в подпункте 8 после слов «недостовренности предоставленных» слово «заявителем» заменить словом «гражданином».

2. Внести в пункт 9 Правил выдачи сертификата на республиканский материнский капитал «Семья», утвержденных постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 сентября 2011 г. № 443 «О мерах по реализации Закона Республики Саха (Якутия) «О республиканском материнском капитале «Семья» следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)»;

2) в абзаце втором слово «ЕГИССО» заменить словами «единой цифровой платформы».

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 февраля 2023 г. № 43 «Об утверждении порядка предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Балабкину О.В.» заменить словами «Степанова Г.М.»;

2) в пункте 4.6 порядка предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ